¹⁵ Ad es., *Gn. adu. Man.* I,xvii,27 (CSEL 91, 94-95.5-18): «Istam maxime quaestionem solent manichaei loquaciter agitare et insultare nobis, quod hominem credamus factum ad imaginem et similitudinem dei. Adtendunt enim figuram corporis nostri et infeliciter quaerunt, utrum habeat deus nares et dentes et barbam et membra etiam inferiora et cetera quae in nobis sunt necessaria. In deo autem talia ridiculum est, immo impium credere, et ideo negant hominem factum esse ad imaginem et similitudinem dei. Quibus respondemus membra quidem ista in scripturis plerumque nominari, cum deus insinuat audientibus paruulis, et hoc non solum in ueteris testamenti libris, sed etiam in noui: nam et oculi dei commemorantur et aures et labia et pedes, et ad dexteram dei patris sedere filius euangelizatur»; *u. rel.* 1,99 (CCL 32, 251.37-41): «Et utrum oculi dei et manus et pedes et alia huius generis membra, quae in scripturis nominantur, ad uisibilem formam humani corporis referenda sint, an ad significationes intelligibilia et spiritalia potentiarum, sicut galea et scutum et gladius et cingulum et cetera talia»; *trin.* XII,vii,10 (CCL 50, 365.45-48): «Nam deus non ad tempus uidet, nec aliquid noui fit in eius uisione atque scientia cum aliquid temporaliter ac transitorie geritur sicut inde afficiuntur sensus uel carnales animalium et hominum uel etiam celestes angelorum»; *conf.* XI,v,7 (CCL 27, 198.19-20): «Nec manu tenebas aliquid, unde faceres caelum et terram»; *trin.* XII,vii,12 (CCL 50, 366.73-75): «Cogitatio quippe turpiter uana est quae opinatur deum membrorum corporalium lineamentis circumscribi atque definiri»; *Gn. litt.* VI,xii,22 (CSEL 28/1, 186.21-23): «Sed quia idem uerbum et sapientia et uirtus eius est, dicitur et manus eius non uisibile membrum, sed

3) l'azione creatrice ha un carattere istantaneo¹⁷ e non prevede nessuna esitazione¹⁸ o mutamento relativo alla volontà¹⁹ e alla scienza²⁰ divine;

4) la conoscenza e la contemplazione divine della realtà creata non sono posteriori all'atto creativo; Dio, infatti, il quale racchiude in sé le *rationes* di tutte le realtà create²¹, conosce queste ultime in modo originario – non conosce dunque le creature perché create, ma queste ultime sono create in quanto conosciute da Dio –²² e non fa riferimento a criteri estrinseci o indipendenti per valutarne la bontà²³.

L'azione creatrice di Dio, inoltre, può essere distinta dall'azione dell'*homo artifex* secondo una serie di elementi che non sono direttamente desumibili a partire dal testo

efficiendi potentia» (anche VI,xii,20); *ciu.* XII,24 (CCL 48, 381.11-23): «Neque enim haec carnali consuetudine cogitanda sunt, ut uidere solemus opifices ex materia quacumque terrena corporalibus membris, quod artis industria potuerint, fabricantes. Manus dei potentia dei est, qui etiam uisibilia inuisibiliter operatur. Sed haec fabulosa potius quam uera esse arbitrantur, qui uirtutem ac sapientiam dei, qua nouit et potest etiam sine seminibus ipsa certe facere semina, ex his usitatis et cotidianis metiuntur operibus; ea uero, quae primitus instituta sunt, quoniam non nouerunt, infideliter cogitant, quasi non haec ipsa, quae nouerunt de humanis conceptibus atque partibus, si inexpertis narrarentur, incredibilia uiderentur; quamuis et ea ipsa plerique magis naturae corporalibus causis quam operibus diuinae mentis adsignent».

¹⁶ Commentando *Gn.* 1,24-25, Agostino definisce *instrumenta dei* le realtà create, nella misura in cui Dio, *conditor* e *artifex*, si serve di loro *ad gubernationem uniuersitatis*. In quest'ottica, egli risponde alle critiche sollevate dai manichei in rapporto alla creazione di numerosi animali *non necessaria, perniciosa e timenda*: «In hoc autem mundo, cuius conditor et administrator praedicatur deus, audent multa reprehendere, quorum causa non uident, et in operibus atque instrumentis omnipotentis artificis uolunt se uideri scire quod nesciunt» (*Gn. adu. Man.* I,xvi,25 (CSEL 91, 92.22-25)).

¹⁷ Cfr. *Gn. litt. inp.* vii,28; ix,31; xiii,41; *Gn. litt.* IV,xxxiii,51-52; IV,xxxiv,55; V,xi,27; V,xxiii,45; VI,iii,4; VIII,xx,39; *ciu.* XI,30.

¹⁸ Cfr. *en. Ps.* XXXII,ii,14; *ciu.* XVII,vii,3 (a proposito del carattere metaforico del pentimento divino).

¹⁹ Cfr. *conf.* XI,x,11; XII,xi,11; XII,xv,18; XII,xxviii,38; *ciu.* XI,4-5; XI,22; XII,15; XII,18,1-2.

²⁰ Cfr. *conf.* XI,xxxi,41; *ciu.* XI,21; XII,19.

²¹ Cfr. *diu. qu.* 46,2; *conf.* I,vi,9; *trin.* IV,i,3; VI,x,11; *Io. eu. tr.* 1,17; *Gn. litt.* I,xviii,36; II,vi,12; IV,xxxii,49; V,xii,28-xiii,29; *ciu.* XI,10,3; *c. Prisc.* viii,9; etc.

²² Cfr. *conf.* XIII,xxxviii,53; *trin.* VI,x,11; XV,xiii,22; *Gn. litt.* IV,vi,12; V,xii,13; V,xiii,29; V,xvi,34; V,xviii,36; *Io. eu. tr.* 37,8; *ciu.* XI,10,3; XI,21; *c. Prisc.* viii,9; *c. adu. leg.* I,vii,10; etc.

²³ Ad es. *Gn. adu. Man.* I,viii,13 (CSEL 91, 79-80.13-17): «Sed quod uidet artifex intus in arte, hoc foris probat in opere, et hoc est perfectum quod artificis suo placet. Vidit ergo deus lucem quia bona est: quibus uerbis non ostenditur eluxisse deo insolitum bonum, sed placuisse perfectum»; *u. rel.* xxxi,57 (CCL 32, 224.1-5): «Nec iam illud ambigendum est incommutabilem naturam, quae supra rationalem animam sit, deum esse et ibi esse primam uitam et primam essentiam, ubi est prima sapientia. Nam haec est illa incommutabilis ueritas, quae lex omnium artium recte dicitur et ars omnipotentis artificis»; *ciu.* XI,21 (CCL 48, 339.7-12): «Et Plato quidem plus ausus est dicere, elatum esse scilicet deum gaudio mundi uniuersitate perfecta. Vbi et ipse non usque adeo desipiebat, ut putaret deum sui operis nouitate factum beatiorem; sed sic ostendere uoluit artificis suo placuisse iam factum, quod placuerat in arte faciendum» (sul compiacimento del demiurgo, si vedano le osservazioni di Plotino in *Enn.* V 8 (31), 8); *Ibid.* (CCL 48, 339-340.31-37): «Ibi ergo uidit bonum esse quod fecit, ubi bonum esse uidit ut faceret; nec quia factum uidit scientiam duplicauit uel ex aliqua parte auxit, tamquam minoris scientiae fuerit priusquam faceret quod uideret, qui tam perfecte non operaretur, nisi tam perfecta scientia, cui nihil ex eius operibus adderetur».

citato²⁴. L'atto creativo, ad esempio, prescinde da qualsiasi determinazione spaziale²⁵ e temporale²⁶, viene svolto da Dio senza fatica²⁷, non determina l'esistenza di realtà che possano esistere separate dal loro creatore²⁸.

3. Cosmogenesi e modello tecnomorfo in Plotino e Agostino

Commentando il testo di *conf.* XI,v,7, gli studiosi hanno ripetutamente messo in luce come il rifiuto agostiniano di equiparare creazione divina e produzione artigianale trovi importanti paralleli nell'ambito della riflessione di Plotino²⁹. Come Agostino, infatti, Plotino sottolinea in più occasioni la distinzione tra produzione naturale o derivante da cause intelligibili e produzione artistico/artigianale, attribuendo a quest'ultima un carattere derivato e un rango inferiore: l'attività del τέχνητης, ad esempio, si esercita mediante l'impiego di strumenti³⁰, è vincolata allo statuto di un particolare materiale o deve attenersi

²⁴ Va sottolineato come Agostino aderisca allo sforzo generale degli autori cristiani di concepire la creazione divina in termini non antropomorfici: cfr. ad es.: Eusebio, *PE* VII,19.6; 20.1-9; Origene, *Hom. Gen.* I,13; *Cels.* VI,61-65; Basilio, *Hexaëm.* II,7,1; IV,6,1; Ambrogio, *Hexam.* II,5,18; etc.

²⁵ Nelle righe che seguono immediatamente il testo citato, Agostino afferma: «Non utique in caelo neque in terra fecisti caelum et terram neque in aere aut in aquis, quoniam et haec pertinent ad caelum et terram, neque in uniuerso mundo fecisti uniuersum mundum, quia non erat, ubi fieret, antequam fieret, ut esset» (*CCL* 27, 197-198.15-19). Un'affermazione analoga si può trovare in *c. adu. leg.* I,ii,2. L'indipendenza dell'azione creatrice dalla dimensione spaziale è affermata anche in *Io. eu. tr.* 2,10 (*CCL* 36, 16.5-12): «Quomodo artifex, regens quod fecit. Non enim sic fecit, quomodo facit faber. Forinsecus est arca quam facit, et illa in alio loco posita est, cum fabricatur; et quamuis iuxta sit, ipse alio loco sedet qui fabricat, et extrinsecus est ad illud quod fabricat; deus autem mundo infusus fabricat, ubique positus fabricat, et non recedit aliquo, non extrinsecus quasi uersat molem quam fabricat. Praesentia maiestatis facit, quod facit; praesentia sua gubernat, quod fecit». Cfr. anche *diu. qu.* 20; *Gn. litt.* IV,iii,7.

²⁶ La natura del tempo, infatti, è posta in essere mediante l'atto creativo di Dio e non può esistere, a rigor di termini, nessun tempo anteriore alla creazione in cui Dio fosse inoperoso: cfr. *Gn. adu. Man.* I,ii,3-4; *Gn. litt. imp.* iii,8; *conf.* XI,x,12-xiii,16; XI,xxx,40; *Gn. litt.* IV,xx,37; *ciu.* XI,4-6; XII,16. Cfr. Meijering (1979), pp. 39-44; Peters (1984); Flasch (1993), pp. 327-338; Cristiani (1996), pp. 290-299.